456

VERIA QVINTA

50 quid meos pedes h̄is diminis manibus attinges, quaz tuos, quos tangunt resuscitare? & quibus coram me panis multiplicasti? Mihi Domine, qui harum reū omnium fuit testis, & optimè dignitatem tuam, & humilitatem ac vilitatem meam novi? Rem tam indecentem nequam patiar. Et surgebat. Cui dicit Dominus: *Quod ego faciās* patētus modo, *fides autem postea &c.* *Si non lanere te nra habebis partem mecum.* O diuinum verbum, quod ineffabilem Dei liberalitatem aperte manifestat! In his verbis nobis claratur quod quodammodo æquali supplicio Deus eos punit, qui illum offendunt, ac eos, qui sua diuina beneficia nolunt accipere. Ad honorem Dei spectat, quod illum non offendamus, & vilitatem nostra est, quod eius diuina beneficia accipiamus, & æqualiter videtur Deus æqualiter patilitatem nostram, & honorem suum, atque æqualiter puniri eum, qui sua beneficia tenuit accipere, & illum, qui eius honorem auferit. *Non habebis partem mecum.* Dicunt virique: Si tam acriter puniendus sum (*aut Sanctus Petrus*) non tatum pedes, sed manus, & caput. Et perspecta laus nrae dicit illis Dominus: *Vos vocatus me: Misericordia Domini* &c. Siquidem tanquam Magister vos humilitatem ostende, cum nunc volo me Dominum cum magnificencia ostendere, & in vos beneficium conferre iuxta bonitatem ac liberalitatem meam. Et cum amor non patiatur, ut ego à vobis absim, & ex alia parte vobis maxime necessariū sit, ut ego à vobis recedam secundum hanc visibilēm p̄fessionem. Vt ergo meo erga vos amore, vestrèque necessitatē iustitia, ut volo recedere, pro vobis in cruce moriēs, nec tamē absit, ut manēs in hoc ineffabili sacramento, quod volo institueret, & formam Dei humanitate cooperant, qua mundum absūdatissimum alii triginta tres annos, quos innocētissimē r̄iū omnia sub panis, & vīni accidentibus abscondo. Ita p̄ non solum captivitatis vestrē redemptio, sed etiam in fāne nostra eib⁹, & in siti potus esse volo.

Simile.

Accipite, & manducate. Hoc est corpus meum. O benedicta sit talis magnificētia, talis amor, ac tale donum, quā quis maximo morbo laborans est iam prope transiūtus, & quantum curam habent filii, & vxor eius, ut aliquid manducet, quo confortetur, quamque solliciti sunt in conve- p̄ficiendo rei maxime substantiae, quibus reficiatur, & sp̄arē

IN CORNA DOMINI.

457

peſſit alicet, ac diuinus sustinere. O bone Iesu gloriaz animę 54
meę, cum iam prope esſes ut per mortem ad patrem transi-
ires, omnis cura tua fuit non quid tu manducares, sed quid
nō manducaretus, quod nos confortaret & ita diuinum
hoc sacramentum conduiſti, & constituiſti. Non curabas
nec ſolicitus eras diuinus Redemptor, quid ipſe manduca-
ret, fed quid nos manducaremus. Heu quantę ingratitu-
dinis effet non ex toto corde nostro diligere illum, qui in
nos tot beneficia contulit: David vna, & eadem verba ſepe
repetens dicit: *Cōſideremini Domino misericordia eius, &* *mirabilia eius filii hominum. Quod misericordia Dei ip-*
sum Deum laudent iuſtissimum estimabila autem Dei 55
quare filios hominum laudabunt? Maxima profectio est
hominī laus, & honor, quod pro illis talia mirabilia Deus
operetur. Maxima est ratio cur homines maximū ſe æſti-
ment, & terrenis ac viliſsimis rebus huius ſeculi non coi-
quuntur. Cum Deus pro ipſis homo factus fuerit, nec
ſteterit, quoſque ſe illis in cibum daret. Idcirco antea
quām Dominus hoc sanctissimum coniūnum iſtitueret,
conūmis ſuis pedes ablati, ut nobis significaret, quod eos,
qui in hac facra menſa manducaturi ſunt non ſolum lotis 56
inambore, ſed etiam mundis pedibus oportet accederere, ſi-
licet ut ſint mundis operibus, & mundis deſideriis, ac cogi-
tationibus. Frater, ne in hoc ſiftas dicens, quod ſufficit
aliquæ mortali peccato accedere. Dicit enim Sanctus Dio-
nyſius, quod etiam peccata venialia, & leuissima queque à
nobis accuratissime expellere deberemus, ut maiori fer-
uore, ac propriori diſpoſitione ad hoc facrum coniūnum
accederemus. Frater ne ſeruitum tax̄i modereris, ſi quidē
nolles, ut tibi Deus beneficia tax̄i metiretur. Qui in ſtadio 57
currit non contentus eſt prius ad metam peruenire, ut ac-
cipiat braunum: col epdem impetu, quo anteā currebat, vi-
terius progreditur, ut aperte cōſpiciatur quod fecit omnia
que debuerat, ut illud acciperet: quod ſi ita non faceret, vix
poſſet cognoscere illum omnibus currendo p̄ficitib⁹. Eo
quod hoc non facimus, ſumus mulci ex nobis parum mor-
biſati, & droniſque in crebriō ad ſanctum sacramentum
euchariſtia accedimus, licet enim peccata venialia gra-
tiam non impediāt, impediunt tamen deuotionem.
Quid autem effet? Aliquis ad hanc diuinam menſam cum

Simile.

F 5

peccato

458 FERIA V. IN COENA DOM.

58 peccato mortali auderet accedere liberet nos Deum in
malum. O Iudas traditor, qui corrupto corde ad tam fa-
ctam mensam accedis, ne tantum sacrilegium committas.
O infernale os, quare aperitris, quare multe seris non clas-
deris, vide quod accipis condamnationem tuam. Vide quod
S. Paulus dicit: qui enim manducat, & bibit indigne, &
dicum sibi manducans & bibit, non diuidicans corpus Do-
mini.

1. Cor. 11. ini. Iudicium, id est, condemnationem. Recipit con-
demnationem, quia nullum discrimen constituit inter cor-
pus factacissimum Iesu Christi, & alios cibos, hoc est causa
59 non dijudicare, non constitueret differentiam: ad aliae ha-
indifferenter accedere, ut ad mensam aliquam prophetarum
Hebr. 7. communium ciborum. Ad Hebreos dicit S. Paulus iocu-
de Melchizedech. Hic enim Melchizedech Rex Salutis Is-
cberos Dei summi, qui obuiuit Abraham regreto à cruce
regum & benedixit ei. Cum vixor reuerteretur Abra-
ham, quia quatuor reges superauerant, tunc illi obuiuit ex-
Gen. 14. summus sacerdos, & benedixit ei, ut dicitur in Geachim ex-
fertens panem, & vinum. Magnum mysterium, quod huius
60 illi obtulit panem, & vinum, & benedixit ei, cibis iunctis
S. Ansel. victoriis reportauerat. Sanctus Anselmus super hoc res-
iba dicit: Causa frater, ne hunc diuinum cibum accipias nisi
si postquam à quatuor regibus victoriis reportaueris, que-
sunt quatuor præcipue passiones animæ, quæ illam pertur-
bant, scilicet, spes, metus, tristitia, & voluptas. Quo pecca-
ta committit homo sperans temporale aliquod bonum
consequi? quot res quas sumus opere debet facere non
facit, propter humanum metum? ut autem voluntatem se-
sequatur, & miserorem fugiat, quid non faciet homo in
lx conscientia? Cura ergo diligenter ò frater, ut hos qua-
tuor reges supere, & reportata ab eis victoria, exceda
hunc cibum accipias, & cum eo benedictionem, & Eu-
tiam, quæ gloria sempiterna comparatur. Ad quam eam
perducat Iesus Mariae filius &c.

SERMO

459 SERMO IN PASSIONE DOM. SERMO IN PASSIONE DOMINI.

THEMA. Christus dedit sementipsum pro nobis, ut nos redime-
rer ab omni iniquitate, & malediceret sibi populi acceptabilem,
seclatorum bonorum operum. Hac loquere, & exhortare.
PAVL: AD TITVM. 2.

N Ecclia legitur, quod ut Sanctus Prophe- Esa. 6.
ta acturus esset, quomodo Deum viderat, sed
stetum super solium excelsum, & eleva-
tum circundatum Seraphim, qui nō cessa-
bant quotidie clamare dicentes: Sanctus,
Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth,
cives lingua ignoto calculo purificata est. Hodie agendum
est nobis quomodo hic idem Dominus positus fuerit, nō
in maiestate solo, sed in durissima cruce, capite cooperito
non ait Seraphim, sed acutissimis spinis, circundatum, non
luctum vocibus sanctus sacrificibus: non Ange-
lominus iniurias blasphematus, sed turpisimorum ho-
explicemus opus est noua lingua, nouo spiritu, maximo
animi affectu, & devotione, atq; etiam plurima gratia. De-
precemur sanctissimam virginem Dei genitricem ac Do-
minam nostram Mariam, ut eam nobis à diuina Maiestate
consequatur dicentes singuli, Ave Maria.

Cor afflictum, & miserore circumdatum, quoconque super-
ueniente istu multo grauius contristatur. Quando flos animæ
afflictionibus est, repletus primo istu lachrymarum flauius
exilit, cù cuius pectus tenerū sit & angustiis subactū. mito-
re habet resistitū, & oculi nequaquam cōtineri possunt, quin
ad evanescēti cor amictuulū pelago submersum maximā
lachrymarum copiā profundat. Qui huc usque, ut debuit
accrēscere virginem filii Dei, ac Domini nostri Iesu Christi
tornēta periclit, quicq; absida sanctissimæ passionis cōte-
platione cor suū vulneratū habet paucis istib⁹ mollini po-
rit, & paucæ verba sufficiet lachrymas ab illis oculis hauriri,
qui tot dolores in meditatione persperferūt enim viā
patetfacti inservient lachryme. Quando tēpus est aquosū que-
cūc, mibecula superuenientes magnā imbrum copiā immi-
nit, tunc est dies. [Ea el qual el tiepo estis muy merito eu ayua.]

Simile.

sequitum

4 siquidem celum, terra, ac velum templi, & lapides etiam
vniuersalis omnium rerum creatoris mortem senserunt. Si
ergo insensibilis creaturæ naturæ suæ limites transcurserint
tantam sensationem ostendunt, cum tamen non pro illa
Dominus patitur: quare rationalis homo, pro quo Deus
minus patitur, quasi insensibilis, & sine dolore remanebit
satis aquosum tempus nunc est, siquidem insensibilis crea-
turæ nos ad lamentandum inuitant.

Micr. 9. Nunc merito possumus illud dicere, quod Propheta Hieremias dicebat: De-
ducant oculi nostri lachrymas, & palpebrae nostræ delici-
aquis, quia vox lamentationis audita est de Sion. Num in nos

5 mouet creaturatum dolor ad hunc planctum, sed multo
magis nos mouere debet vox lamentationis, quæ audita est
de Sion. Quæ est vox, quam bonus Iesus pro salute nostræ
& omnium peccatorum remissione, cum maxima lachry-
marum abundantia in cruce pendens ad æternum patrem
immissit. Idcirco dicit S. Paulus, quod siquidem Christus de-
dit semper filium pro nobis, de hoc loquamur, & agamus. Hoc
(inquit) loquere. Hoc sunt que tu o homo loqui teles. S.
Hieremias nomine huius clementissimi Domini plus, qui

Thren. 1. hoc à nobis petit, nec enim verbis contetus est, dicere, & videte si est
vos omnes, qui transitus per viam, attendite, & videite si est

6 dolor sicut dolor meus. O Maxime Redemptor mundi,
videris mihi frustra proclamare, nam tu vocas transcurrentes
per viam: ego vero omnes video incolas & sedentes se-
tterra: omnes video voluptatum, vtilitatum, omnium de-
nique terrenarum rerum amatores esse: omnes video chi-
tos (seu potius) inimicos tuos sanctissima crucifixum pia-
rabat S. Paulus his verbis: Multi ambulant, quos sepe dice-
bam vobis, (nunc autem, & flos dico) inimicos crucis

Christi, quorum Deus venter est. Ad eos, qui per brevem
& asperam viam huius vitæ transcurserint: ad eos, qui peregi-
7 ni sunt in hoc seculo, & exilium suum lachrymantur, ad

Philip. 3. eos (inquit mitissimus agnus) proclamo ex crucifixis que
in terra permanentem ciuitatem non agnoscent, non ag-
noscunt, ut videant, & intelligant, si villo vñquam tenue-
fimiles dolores tolerati fuerint, his quos ego proprii
patior. Maximum m. sterium fuit, quod locum ihu-
annolai et vocauerit S. Patriarcha, Dominus videt. Et al-

dit statim diuina scriptura, dicens: unde vsque hodie dicitur: In monte Dominus videbit. Prius dixit: Dominus videt in praesenti tempore, postea vero subdidit, in futuro Dominus videbit. Et ratio est: quia in praesenti vidit Deus sacrificium Abrahæ, & vidit quod oblaturus erat in illo loco Iesus Christus filius suus, & vsque hodie (inquit sacra scri-
ptura) durat haec visio in praesenti: quia Deus omnes ad illâ

inuitat. In eternum aspiciet Deus diuinum illud sacrificium, & vult, ut nos modo, & in omni tempore illius memore-
musr. Res est etiam valde notanda, quod cum Christus Re-
dens cum Moyse, & Helia de duabus sanctissimis mortis ex-
cessu audita est vox parris dicentis: Hic est filius meus di-
verò Calvarie, ubi totus ille excessus opere cōpletur, non

dicit ut audiamus, sed ut ipsum aspiciamus. Quomodo
enim erit possibile, quod illum attendentes, qui pro nobis
amorem, & obedientiam, atque auditionem non moua-
musr. Ad aliud propositum dixit Moyses, Erit vita tua pen-
dens ante te. Sed valde hic cōgruit haec verba. Animad-
uertere Christiane quomodo vita tua Dominus tuus, qui te

creauit, alit, & confortuat, à quo omnia, quæ habes accepi-
sti, à quo omnia, quæ tibi desunt speras, ante te in cruce

pendet, ut quantum illi debcas consideres. Res insolite &
inaudite maximum desiderium hominibus afferunt, quod

videantur, sicut res mirabilis rubi, qui ardebat & non com-
burebatur, desiderium attulit Moyse, & dixit, Vadam & vi-
bus.

O quanto maiorem visionem, & rem mirabiliorē
ante oculos habemus. Res mirabilis valde tibi videatur &

Moyse quod rubus ardeat, & non consummatur non tibi
mirabilior res videtur videre infinitū Deum [Ençarcado.]

id est spinis circundatum & carens alligatum videre crea-
torem mundi, alipis casuum purissimum speculum macu-
latum conficeret, splendo è glorie conspicutum cerneret.

Nonne tibi mirabilis videtur illum columnæ vincit aspi-
cere, & dum in amoris igne inflammatum verberum dilu-
cificatio peccatorum, videre misericordie ac popolorum

Deut. 17.

Exod. 5.

Exod. 17.

462

SERMONE

12 peruersorem appellari illum, qui est Angelorum praeceptum & viuisque ecclesie militantis scilicet & triumphantis caput, & corona, spinis coronatum intueri? & cum qui etiam uorum, mortuorumque iniuste iudicatum videre? o quae mirabilis res! vadam, & videbo visionem hanc magnam.

Proferemus fratres, & haec mirabilia ex propoſito deamus, & illa aſpičetes multa addiscemus, diſcēmus ergo afflīmare animas noſtras, ſiquid illas Deus tanto pietate redemit. Diſcēmus magno odio peccatum habere, quidem illud ita odiat, ut ad illud euerterēdum monatur.

13 hoc quid fieri in fecerit. Diſcēmus deniq[ue] faſan, & inueni gloriam huius ſeculi pro nihilo ducere, ſiquid mundo illi clamant, & maximis vociferationibus expoſtulantur. Et Chriſtus crucifigatur, qui tribus ante diebus illum exceperat.

Matt. 21. clamantes: Benedictus qui venit in nomine Domini. Iudeo nobis dicit per Hieremiam: Aite dñe, & videte. Et iudeo Sanctus Paulus, qui in propoſito ſentientia à nobis verba poſtulauit, dicens: Haec loquere, &c. De eadem in laqueo multo plus quam verba petat, quia dicit: Hoc cuius lenocinio in vobis quod in Christo Iesu &c. vnde ibi: Menem auitem crucis. Non dicit cogitare, conſemplim̄ntu[m] locutus.

14 minime de paſſione Domini sed. Quod animo, & coile illi ſentiant: hoc volo ut ſentiantis. Sente in vobis ad te trahit ferre in voſinetipſos dolores, quos ſentit Iesu Christus, non enim illos in vos ſentiantis, & experiamini non poteris, quanti, & quam acerbi fint penitus cognoscere. Faireti.

I. Macha. eos proprios veffros, & ita illos intelligeſ. Primo Machaborum dicitur: quod Rex Alexander voluit inter amicos suos Ionachum ſummo ſacerdotem Hierofolyn, & medium, quod ad eam in eundam habuit ſun hoc, quod misit ad illum uestem purpuream, maximi preiij & con-

15 nam auream, quam capiti imponeret, & ſcripſit ad eum: Iheras hi verbi: Rex Alexander fratri Ionathas ſummo Audiuimus de te, quod vir porens his viribus, & aperte amicus noster, quapropter te ad nostram amicitiam uitamus, & haec purpuream uestem, & auream conueniamus tibi quasi ſignum, & pignus amicitiae mittimus, ut alios voceris regis, & ut quae noſtra ſunt ſentias nobiscent, &

PASSIONE DOMINI

463

conferueris amicitias ad nos. Hoc ipsum facit hodie Iesu Christus, & sancta Ecclesia eius nomine, volens nobis ſum amicitias inire, initiat enim nos ad purpuram, qua in ſua ſanctissima paſſione induitus est, & ad coronam spineā, que ſuo diuino capiti fuit impoſita, ut nos eam nobis imponamus. Et quae noſtra ſunt ſentias nobis & conferueris amicitias ad nos. Et hoc eft quod dicit S. Paulus hoc enim ſentire in vobis. Ut Iefu Christi dolores induamur, & tāquam noſtroſ eoz habeamus, ac si eſſe in alter Christus. Profetā debemus reverendari videntes quod cum huic optimo Domino, & fideliſſimo amico tantum debeamus, nos admoneat Sanctus Paulus, ut ſentiam rem tam dignam,